Российскэ Федерацие
Адыгэ Республикэмкlэ
Мыекъопэ районым
Иадминистрацие Муниципальнэ гъэпсыкiэ зиiэ
«Кужорскэ къоджэ псэупiэм»

385765 ст.Кужорскэр
ул. Ленинэр 21

[image: ]
	Российская Федерация  Администрация
Муниципального образования
«Кужорское сельское поселение» Майкопского района
Республики Адыгея

385765 ст.Кужорская
ул. Ленина, 21

Телефон/факс: (887777) 2-84-84; 2-84-24
E-mail: kyg.adm@mail.ru
ИНН/КПП 0104010395/010401001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы муниципального образования «Кужорское сельское поселение»
№ ____

ст. Кужорская                                                   		        «___» ______ 2025г

	«Об утверждении муниципальной программы
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства на
2025 год» МО Кужорское сельское поселение»

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Кужорское сельское поселение», в целях улучшения качества жизни населения, создания условий для развития промышленного и сельскохозяйственного сектора, интенсивного развития экономики «Кужорского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства  на 2025 год МО «Кужорское сельское поселение», согласно приложению.
2.  Настоящее Постановление подлежит официальному обнародованию.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
 МО «Кужорское сельское поселение»                                      В.А. Крюков

Приложение к Постановлению Главы
администрации муниципального
 образования «Кужорское сельское поселение»
 № _____ «___»____________ г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
НА 2025 ГОД
МО «КУЖОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства
на 2025 год МО «Кужорское сельское поселение»»

	Наименование Программы
	-
	муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на 2025 год МО «Кужорское сельское поселение»»

	Основание для разработки
	-
	распоряжения  Правительства  Российской                                                    Федерации от 30 ноября 2010 г. № 2036-р и от 8 ноября 2012 г. № 2071-р

	Заказчик  Программы
	-
	МО «Кужорское сельское поселение»

	Разработчик Программы
	-
	Админисрация
МО «Кужорское сельское поселение»

	Цели и задачи Программы
	-
	Развитие сетей коммунальной инфраструктуры в населенных пунктах муниципального образования «Кужорское  сельское поселение». Повышение уровня жизни населения и предоставления коммунальных услуг дому Культуры

	Важнейшие целевые индикаторы Программы
	-

	Изготовление проектно-сметной документации на строительство блочно-модульной котельной для отопления  дома культуры ст. Кужорской»

-

	Сроки реализации Программы
	-
	2025 год

Основные мероприятия Программы

Основные исполнители     -  программы

-

Изготовление проектно-сметной документации на строительство блочно-модульной котельной для отопления  дома культуры ст. Кужорской»

Администрация МО «Кужорское сельское поселение».

	Объемы и источники финансирования Программы
	-
	Всего: 599 000,00 руб. из них:
Федеральный Бюджет – 0  руб.
Бюджет Республики Адыгея – 0 руб.
Бюджет МО «Майкопский район» -599 000,00  руб.

Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели ее социально-экономической эффективности

Организация контроля за выполнением Программы

-

Развитие и обеспечение бесперебойного функционирования систем теплоснабжения.

МО «Кужорское сельское поселение»

I. Характеристика проблемы

Одной из важнейших задач поселения является повышение надежности эксплуатации системы теплоснабжения, бесперебойное снабжение теплом объекты Культуры, создание оптимальных условий для развития культуры. Создание благоприятной среды является одной из социально значимых задач, на успешное решение которой должны быть направлены совместные усилия, как органов местного самоуправления, так и самих граждан.

II. Основные цели и задачи Программы

Настоящая Программа является инструментом реализации государственной политики в области жилищно-коммунального хозяйства.
 В соответствии с целями государственной политики в области развития сельских территорий являются повышение уровня и качества жизни сельского населения, замедление процессов депопуляции и стабилизация численности сельского населения, создание благоприятных условий для выполнения селом его производственной и других общенациональных функций и задач территориального развития.
Программа направлена на создание предпосылок для устойчивого развития сельских территорий посредством достижения следующих целей:
создание комфортных условий для развития культуры в сельской местности;
Реализация программы позволит разработать проектно-сметную документацию на строительство блочно-модульной котельной для отопления Дома культуры в ст. Кужорской.

III. Мероприятия Программы

В состав Программы  включены следующие мероприятия:
1. Изготовление проектно-сметной документации на строительство блочно-модульной котельной для отопления Дома культуры в ст. Кужорской.
Распределение объемов финансирования мероприятия по источникам финансирования и годам реализации Программы представлено в приложении № 1 к Программе.
Целевые индикаторы реализации мероприятий представлены в приложении № 2 к Программе.

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Программа реализуется за счет средств районного бюджета.
Общий объем финансирования Программы 599 000,00 рублей.

V. Механизм реализации Программы

Заказчиком - координатором Программы и разработчиком Программы является Администрация МО «Кужорское сельское поселение»

I. VI. Оценка социально-экономической и экологической эффективности реализации Программы

Использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности проживания в сельской местности будет способствовать созданию благоприятных условий для повышения инвестиционной активности в агропромышленном комплексе, созданию новых рабочих мест, расширению налогооблагаемой базы местных бюджетов и обеспечению роста сельской экономики в целом.
Программа носит социально ориентированный характер. Приоритетными направлениями ее реализации являются комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, и содействие улучшению жилищных условий сельского населения МО «Майкопский район.
Реализация мероприятий Программы к 2025 году позволит обеспечить:
комфортные условия для развития культуры в сельской местности;
повышение гражданской активности и участия граждан, проживающих в сельской местности, в решении вопросов местного значения путем поддержки  проектов местных инициатив;
повышение общественной значимости развития сельских территорий в общенациональных интересах и привлекательности сельской местности для комфортного проживания и приложения труда.

[bookmark: _GoBack]
ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к муниципальной программе
«Комплексное развитие сельских территорий
на 2025 год
 МО «Кужорское сельское поселение»»

М Е Р О П Р И Я Т И Я
Муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на 2025 год
МО «Кужорское сельское поселение»»

	Наименование мероприятия
	Срок окончания реализации
	Объем финансового обеспечения на реализацию мероприятия, предусмотренный в бюджете муниципального образования, руб.

	всего
	средства бюджета МО «Майкопский район»
	средства бюджета поселения
	уровень софинансирования (%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Изготовление проектно-сметной документации на строительство блочно-модульной котельной для отопления  дома культуры ст. Кужорской»
	2025 год
	599 000,00
	599 000,00
	0,00
	100

	Всего:
	599 000,00
	599 000,00
	0,00

Приложение № 2 к муниципальной
Программе «Комплексное развитие
сельских территорий на 2025 год
МО «Кужорское сельское поселение»».

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ
Муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на 2025 год
 МО «Кужорское сельское поселение»

	Наименование мероприятия
	Единица измерения по ОКЕИ
	Значение показателя результативности
	Год, на который запланировано достижение значения показателя результативности

	наименование
	код

	1
	2
	3
	4
	5

	Изготовление проектно-сметной документации на строительство блочно-модульной котельной для отопления  дома культуры ст. Кужорской»
	Условная единица
	876
	1
	2025

image1.emf